

W dniu 16 b. m. odbędzie się w Wydziale krajowym pod przewodnictwem członka Wydziału krajowego Tadeusza Romanowicza, konferencja w celu ułożenia planu, według którego wykonywać mają w r. b. czynności swe krajowi nauczyciele wędrowni rolnictwa, tudzież ilustratorowie Kółek rolniczych.

Wydział krajowy wezwał do wzięcia udziału w tej konferencji kraj. wędrownych nauczycieli rolnictwa pp. Edmunda Bielskiego i Seweryna Wiśniewskiego, oraz zarząd główny Kółek rolniczych, który wysłać ma ze swej strony dwóch delegatów.

Wiedeń 9 maja.

(=) Zdaje się, że już na pewno przyjąć można, iż pod koniec sesji przyjdzie na stół Izby ustawa indemnizacyjna i uzyska większość. Prezydent Kola polskiego obstawało i obstaje przy tem, że by sprawa ta obecnie zatwierdzona została, albo przez uchwalenie ustawy, albo przez odrzucenie jej. W tym ostatnim wypadku jużby zapewne sprawa ta więcej do Izby nie wróciła, lecz szukano by innych środków zatwierdzenia jej. Są wszelako widoki, że ustawa uzyska większość, albo bardzo małą. Przy ostatnim drażliwym głosowaniu w Izbie nad funduszem dyspozycyjnym wynosiła większość 16 głosów. Przy ustawie indemnizacyjnej inaczej się posłowie grupują. Klub Coroniniego, który głosował za funduszem dyspozycyjnym, będzie głosował przeciw. Odpada przeto od większości 14 głosów; natomiast przybędzie 8 głosów młodocześnie, oraz 6 polskich, gdyż tytu Polaków przy funduszu dyspozycyjnym brakowało. Daloby to razem znowu 16 głosów większości. Jednakże z klubu Hohenzwartha zapewne kilku posłów będzie się abstenować, a lewe centrum pójdzie luźno, jedni będą za, jedni przeciw, inni się usuną. Trzeba dalej wziąć w rachubę, że z lewicy brakuje kilku lub kilkunastu posłów, gdyż prawie nigdy nie ma kompletna. Ostatecznie więc można przyjąć, że się znajdzie większość jakich 6 do 10 głosów. Ze lewicy nie będzie kompletna, na to można liczyć, zachodzi bowiem szczególny stosunek. Przewodcy lewicy pragną, żeby sprawa została zatwierdzona i ostatecznie usunięta, pragną nawet, żeby ustawa została zatwierdzona, byle by udział lewicy. Przewodcy lewicy znajdują się w zupełnej sprzeczności z opiniami, które w tonie *furioso N. fr. Presse* wygłasza. Dlatego też, lubo lewica głosować będzie przeciw ustawie, nie będzie jednak sprawa ogłoszona za klubową, ani też obecność wszystkich członków za obowiązkową. Jest to postępowanie łatwe do zrozumienia. Przewodcy lewicy dążą do tego, żeby z ugody czesko-niemieckiej zostały ogłoszone konsekwencje wyciągnięte. Nie może być o tem mowa, dopóki sama ugoda nie została przeprowadzona, lecz nie mogłoby być mowy i potem, gdyby lewica względem rządu i względem innych wielkich grup Izby zajmowała ciągle takie węższe nieprzejmowane stanowisko, jakie *N. fr. Presse* propaguje. Mogę zapewnić, że fura tego dziennika wzbudza na lewicy wielkie niezadowolenie i ma ten skutek, że wybitni członkowie lewicy, nie tając swego niezadowolenia, starają się w stosunkach swoich bodaj osobliwych do Polaków okazywać, że wszelką zaciętą wojnę uważają obecnie za niepolityczną.

Jeżeli ustawa indemnizacyjna przejdzie bez czynnego udziału lewicy, jeżeli dotychczasowa większość się utrzyma, to przewodcy lewicy zgoda w tem nie widzą cofnięcia sytuacji na dawne tory, przeciwnie uznają sami, że jak skoro tendencja albo raczej polityka ugoda nie może obecnie szerokiach stosunków ograniczać, to muszą rzeczy iść pomalutko, kolejno, dojrzałe, trybem naturalnym, siłą samychże wypadków; więc wynika ząd, że dotychczasowe grupowanie Izby musi i nadal obecnie funkcjonować. Lewicę to ani dziwi, ani drażni, bo zgoda inaczej być nie może.

Czy zatem ma być kiedy mowa o konsekwencjach ugody, czy nie, to na teraz zmiany są niemożliwe, wszystkie partie to uznają, ale zarazem i to, że sama ugoda czesko-niemiecka warta jest, ażeby tymczasem stosunek między partiami i stosunek między opozycją a rządem był lepszy, żeby wojny nie szukano. Potwarze *Neue freie Presse* o handlu sprawą szkolną nie mają prząd żadnego politycznego znaczenia, przejawiają wyłącznie nalogi redakcyi, po za którą w tej mierze partya wcale nie stoi.

Dzisiaj odbył się mający koncert na dochód potrzebujących wiościan w Galicyi obudził nadzwyczajne sympaty. Jakkolwiek komitet zgoda sprzedawał biletów się nie znajduje, nikomu się nie narzuca, a bilety tylko księgarze sprzedają, mimo to znaczne wpływają nadatki, w czem, jak zwykle, osoby z domu cesarskiego przodują. Dzisiaj posiedzenie w Izbie będzie trwało do godziny 6 wieczór — gdyż z powodu tego koncertu nie może być posiedzenia wieczornego, skoro przysiadającym komitetem jest Chlumecky i wielka liczba posłów na koncert idzie.

Berlin 7 maja.

(J) Wczorajsza mowa tronowa nie zaspokoila ciekawości ani kraju, ani zagranicy. Mowa mo narza nie zawiera ani słówka o zasadach nowej polityki rządowej, jak się tego do ostatniej chwili spodziewano. Od lat dwudziestu, od ustanowienia nowego państwa niemieckiego, żądna z mów tronowych nie zbyła milczenia ogólnej sytuacji europejskiej i międzynarodowych stosunków państwa, jak to czyni wczoraj odczytany akt. Darmo szukamy w mowie dziedzinnych prawie zapewnień co do najlepszych międzynarodowych stosunków i nadziei utrzymania pokoju.

W przedmowie do dawniejszych mów nie znajdujemy obiektywnego poglądu na ogólną sytuację, tylko subiektywne potwierdzenie starań cesarza około utrzymania pokoju. Twierdzenie podobne zdoła wypowiedzieć nadzieje europejskiego pokoju, ale nie zdoła zapewnić przestrzeni, jaka powstała przez przemilczenie skutków pokojowych zamiarów cesarza wobec zagranicy. Nowe żądania powiększenia etatu wojskowego same zdolne były zachwiać cokolwiek zbytnie nadzieje pokoju. — Forma, w jakiej mowa tronowa punkt ten traktuje, nie zdoła usmierzyć pod tym względem obaw ani kraju, ani zagranicy.

Także w zeszłorocznym przemowie od tronu „zapewnienie pokoju“ było wyrażone jako cel, którym sesja miała się powodować. I przed rokiem nowy podział wojska przedłożony był parlamentowi, jako jedyny środek do urzeczywistnienia pokojowych celów. Oprócz tego zawierała mowa jednakże przy końcu pogląd na sytuację europejską.

ską. Powiedziano, że nadzieje cesarza utrzymania pokoju nietylko dotychczas się urzeczywistniły — ale także na przyszłość nabrały powagi przez osobiste stosunki, jakie cesarz zawarł z sprzymierzonymi i zaprzyjaźnionymi monarchami. Dalej, że takowe i zagranicą zdołały obudzić wiarę w pokojowe zamiary państwa niemieckiego tak, że za Boską pomocą jest nadzieja utrzymania i nadal europejskiego pokoju. Zdanie to nie chybiło wpływu i zagranicą, nietylko dla samych nadziei pokojowych, ale i dlatego, że polityka niemiecka starała się i miała nadzieję utrzymać pokój na zasadzie istniejących traktatów. Wczorajsza mowa przemilcza o tem wszystkie.

Napróżno zarówno szukamy w mowie tronowej choć napomknięcia zmiany w sterze państwa niemieckiego. Zwolnienie z urzędu kanclerza nie jest wprawdzie aktem, który w mowie tronowej koniecznie potrzebował uwzględnienia. Ale zwolnienie z urzędu księcia Bismarcka, pierwszego kanclerza, którego nowe państwo niemieckie posiadało, któremu państwo to zawdzięcza w większej części swe istnienie, a zwłaszcza wewnętrzny i zewnętrzny ustroj, nadmienie takiej zmiany w mowie tronowej nie byłoby nikogo zadziwiło. Zagranicą może bardziej jeszcze niż Niemcy liczyła na uwzględnienie zmiany tej w monarchoj przemowie, już dla usmierzania nieporozumień, jakie krok ten w niejednym państwie wywołał. Głównie w polityce zagranicznej z osobistością księcia Bismarcka łącono pewien program. Program ten był w oczach zagranicy nie na chwilę tylko zachwiany po nastąpieniu księcia kanclerza. Dopiero przemówienia przy różnych okazjach cesarza zdołały rozproszyć pod tym względem obawy i ustalić wiarę w pokojowe państwa niemieckiego zamiary. Spodziewano się, że mowa tronowa potwierdzi prywatne właściwie dotychczas tylko pod tym względem słowa cesarskie.

Zmiana w urzędzie kanclerza przebiega raz tylko w mowie tronowej, a to pośrednio w słowach, że związkowe państwa przyszły do przekonania, iż przedłożone przez ostatni parlament w sprawie robotników propozycje w głównych zarysach bez uszkodzenia interesów innych mogą stać się prawomocnymi. Za czasów kanclerza Bismarcka, rada związkowa, pomimo ponownych upomnień parlamentu, do podobnego przekonania dojeść nie mogła. Oto jedyny punkt, który cechuje zmianę w sterze rządu.

W Friedrichsrup przemilczenie nazwiska męża stanu, który przez lat dwadzieścia dźwierzł ster państwa, przy okazji uroczystości w Bremie, wywołało wielkie niezadowolenie. Wstrzemięliwość pod tym względem mowy tronowej nie pozycy prawdopodobnie exkanclerza i przytoczeniu jego hamburskiemu organowi nastrojczy nowo pole do wycieczek dziennikarskich. Z nazwiskiem księcia Bismarcka trzeba było bezwzględnie wspomnieć i o polityce zagranicznej. Niewiadomo, który punkt był głównym i spowodował przemilczenie obu rzeczy. Może generał Caprivi, który za tekst mowy tronowej jest odpowiedzialnym, nie chciał już po kilku tygodniach urzędowania wydać sądu o ogólnej sytuacji europejskiej i o polityce zagranicznej państwa.

Upewnienie pokojowych zamiarów cesarza większą zapewne jeszcze zyskałoby wiarę, gdyby do niego nie było przypiętym ponowne żądanie powiększenia etatu wojskowego. Mowa tronowa, jako główny motyw nowych planów wojskowych podaje powiększenia w etacie wojskowym w krajach sąsiednich od czasu zaprowadzenia septennatu. W zeszłorocznym oświadczeniu ministra w parlamencie nie o podobnych powiększeniach nie słyszeliśmy; przeciwnie minister wojny ponownie zapewniał, że z utworzeniem dwóch nowych korpusów etat będzie na lat kilka ustalony. Niepodobna więc zaprzeczyć, że kurs wojskowy w ostatnim czasie w Niemczech się zmienił. Kurs ten jednakże tak na politykę wewnętrzną, jak na politykę zewnętrzną pozostanie zapewne bez wpływu.

Rada państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej przystąpiono do obrad nad budżetem ministerstwa rolnictwa.

W ogólnej dyskusji przemawiał dep. Vergani za możliwe rychłe utworzenie Izby rolniczych i podwyższeniem funduszu melioracyjnego. Dep. Poklukar wskazywał na szkody, wyrządzane przez wylewy rzek w Galicyi, Karyntyi, Krainie i Tyrolu, i podnosił specjalnie pewne potrzeby Krainy. Dep. Richter wskazywał niektóre naglące postulaty rolnicze.

Następnie zabrał głos minister rolnictwa hr. Falkenhayn. Zauważa on, iż jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że opozycja stara się działalność ministerstwa rolnictwa najbardziej obniżyć, co się też jej pozornie o tyle udać może, że działalność ta rzadko tylko zwraca uwagę szerokiej publiczności, lecz odgrywa się przeważnie w samym urzędzie i w sejmach krajowych. Twierdzenie, iż rząd dla rolnictwa nie czyni, musi mówca odeprzeć stanowczo, owszem fakta potwierdzają, iż rok rocznie bardzo wiele się robi dla rolnictwa, a w tym celu przytacza minister cyfry i daty. Co się tyczy cen zboża, to jeden rząd w tej mierze nie może nie uczynić, gdyż zmianę tych cen wywołują inne czynniki. Zresztą równocześnie podniósł się zapłata dzienna z 31 ct. na 56 ct. (z wiktum), a z 52 ct. na 92 centów (bez wiktum).

Minister oświadcza dalej, iż dla robót agraryjnych zebrała się osobna komisja ministerialna, w której uczestniczą reprezentanci wszystkich ministerstw i do której zaproszono także wybitnych uczonych. Następnie omawia minister szczegółowo kwestję socjalną. Propozycje co do organizacji czwartego stanu nie mogą być pochwalonymi, a żądania robotników co do powszechnego prawa wyborczego i co do Izby robotniczych nie są uprawnionymi. Robotnicy nie tworzą żadnego stanu, jest to pomieszanie pojęć; w każdym zawodzie znajduje się klasa robotników. Robotnicy są tylko klasą w społeczeństwie, ale nie stanem. A jeśli się się dź robotnicy zorganizowali jako czwarty stan, to wystąpiłby na widownię zaraz stan piąty, jeszcze liczniejszy od czwartego. Izby robotnicze nie są potrzebne, gdyż robotnicy przy organizacji instytucji zawodowych mogą mieć dostateczną dła swych interesów reprezentację. W ten sposób postawiona zostanie zasada solidarności, podczas gdy organizacja czwartego stanu byłaby zasadą indywidualności. Jedna oznacza pokój, druga walkę, gdyż indywidualnie jedno musi się bronić przeciw drugiemu.

Minister oświadcza, iż nie może zakończyć swej mowy bez wzmianki o milionerach. Mile to brzmi dla wielu, jeśli się przedstawia kapital za przy czynę wszelkiej nędzy w tem życiu. Mówi się o kapitale, ale rozumie się przez to kapitalistów (głosy: żydów), a leży w tem tak naturalna w sercu ludzkim żądza, którą się rozognia aż do nieważności. Może to służyć do pewnych celów, ale robotnikom z pewnością korzyści nie przynosi. Kapitał nie jest powodem wszelkiego nieszczęścia w świecie, lecz przeciwnie w nędzy pograżony jest każdy kraj, gdzie niema kapitału. Pragnę tedy przestrzedz przed tem ciąglem nawalaniem przeciw milionerom, a chodzi tylko o to, aby kapitał nie był owym złotym ciałem, aby się nie modlono do niego i aby około niego nie tańczyła cała ludzkość. Istnienie kapitału jest nieodzowne potrzebne; aby jednak kapitał nie stał się złotym ciałem, do tego potrzeba jednej rzeczy: Nie należy ścierpieć, aby wtrącano w błoto to, co dotyczy religii, aby religię wyszydano i osmiewano, aby wiarę w Boga podkopano. Tylko wtedy, jeśli zakorzenionem będzie uszanowanie dla 10 przykazań Boskich, będzie mogło państwo obywateli skutecznie bronić przed naruszeniem siódmego przykazania. Jeśli wia: a zniknie z serc, wówczas państwo przy najlepszej chęci nie będzie w stanie zaradzić naruszeniu siódmego przykazania, a jest to obowiązkiem państwa i dlatego proszę o poparcie państwa pod tym względem. (Okłaski z prawicy).

Po mowie ministra omawiał dep. Lewakowski sprawę naftową przemysłu w Galicyi, pozem jako jeneralny mowca *contra*, polemizował dep. Plener z wywodami ministra Falkenhayna. Byłoby ważnym dowiedzieć się — rzekł mowca — czy oświadczenia ministra są wspólną własnością całego gabinetu, czy tylko osobistemi chrześcijańsko-socjalnemi zapatrywaniami ministra Falkenhayna. Teoryje jego zwracają się przeciw naturalnemu porządkowi społecznemu. Minister stanął w sprzeczności z ideami, jakim holduje część jego własnej party, a w każdym razie stanął w sprzeczności z celem zadaniem, jakiego się spodziewać należy po obecnej socjalno-politycznej akcji państwa.

Minister Falkenhayn oświadczył, iż od nikogo, nawet od przywódcy wielkiej party, nie myśli przyjmować nauk pod tym względem, co mu wypada mówić, a co nie.

Następne posiedzenie odbywa się w dniu dzisiejszym.

Z Kola polskiego.

Od komisji redakcyjnej Kola polskiego w Wiedniu odbieramy następujące sprawozdanie:

Kolo polskie polskie na wieczornym posiedzeniu w d. 4 maja obradowało nad postępowaniem swoim w Izbie poselskiej przy uchwaleniu budżetu ministerstwa handlu. — Przewodniczący p. Jaworski otwierał sprawę równocześnie nad wszystkimi pozycjami budżetowymi tego ministerstwa. P. Kozłowski upraszał o upoważnienie zabrania głosu w Izbie w imieniu posłów polskich przy wydatkach na centralny zarząd ministerstwa handlu, albowiem chce popierać sprawę ważną dla kraju, a popierać w tysymyśm kierunku, w jakim była przez Kolo poselskie od lat paru popierana. W r. b. rząd ma ponowić traktaty handlowe z kilku państwami, otóż pragnie żądać, aby przy ponawianiu tych traktatów uważano na interesa rolnictwa i starano się podwyższyć lub utrzymać dla ochronne, t. j. dla wchodzące do Austrii od zboża i innych produktów rolniczych na wschodnich granicach monarchii, mianowicie od Rumunii i Rosyi; w traktatach zaś handlowych z państwami zachodnimi: z Niemcami, Szwajcaryą i Włochami ułatwić zbycie produktów rolniczych do tych krajów. Wprawdzie unia cłowa z Niemcami jest niemożliwa z powodów politycznych, ale może dalać się uzyskać w traktacie handlowym z Niemcami pewne korzyści dla wywozu zboża, bydła i drzewa do Niemiec, przynajmniej w tymże traktacie handlowym państwu niemieckiemu w zamian inne korzyści. Słowem, chce przemawiać w tym duchu, w jakim w imieniu Kola przemawiano w tej sprawie od lat kilku, a w r. 1888 p. Jaworski.

W dalszych rozprawach zabierał głos: p. Cieński wnosząc, aby przemawiający żądał zbudowania w stacjach dróg żelaznych państwowych w Galicyi składów na zboże i inne produkty rolnicze, gdyż produkty te składane są tam pod golem niebem z wielką szkodą producentów. — P. Chrzanoski przedstawił, że należy żądać przedewszystkiem zniesienia opłat od przewozu zboża i innych produktów rolniczych drogami żelaznymi z Galicyi i innych krajów monarchii na wielkie targi zachodnie, a to ułatwi więcej wywóz i korzystniejszy zbyć produktów rolniczych krajowych, aniżeli podwyższenie cel wchodzących do Austrii; albowiem pomimo tych cel, zboże i produkty obecne mogą iść transito bez cła na te wielkie targowiska zachodnie i tam konkurować ze zbożem z krajów austriackich, a konkurować pomyślnie, ponieważ przewozone są drogami żelaznymi taniej niż produkta krajowe, a to z powodu niższych taryf „diferencyjnych“ ustanowionych dla przewozu produktów i towarów na wielkie odległości. Zresztą w systemie cel ochronnych nie trzeba iść za daleko, bo należy także zważać na tysiące konsumentów. Popiera wniosek, aby p. Kozłowski przemawiał w Izbie, ale w tym duchu, jak p. Jaworski w roku 1888. — P. Piniński sądzi, że głównym celem przemowy przy budżecie ministerstwa handlu i komunikacji powinno być żądanie zniesienia opłat od przewozu produktów na targi zagraniczne; lepszą zaś sposobnością do przedstawienia żądań naszych przy ponawianiu traktatów handlowych będzie wówczas, gdy wkrótce przyjdzie do Izby przedłożenie rządowe w tej sprawie. — P. Lewakowski Karol poruszył inną sprawę. Przedstawił, że gdy rząd węgierski zgłosi niesłychane opłaty na kolejach węgierskich od przewozu nafty kaukaskiej w Węgrzech rafinowanej (od czego skarb węgierski, jak wiadomo, pobiera wysoki podatek), natomiast koleje austriackie zamiast zniżyć znacznie opłaty od przewozu nafty krajowej galicyjskiej, tak, aby mogła konkurować przynajmniej na targach austriackich z naftą kaukaską w Węgrzech rafinowaną, zniżyły opłaty od przewozu nafty obcej z Węgier. Tak postąpiła „kolej południowa“, a przewóz nafty węgierskiej na wielką odległość z Finne do Gracu jest tańszy, jak nafty galicyjskiej z Wiednia do Gracu. W końcu swej przemowy wniosł, aby Kolo wyprawiło deputację do ministra handlu, któraby żądała wprowadzenia na kolejach au-

stryackich tej samej taryfy od przewozu nafty galicyjskiej, jaka jest na kolejach węgierskich od przewozu nafty w Węgrzech rafinowanej. — Przewodniczący Jaworski zgadzając się z wnioskiem p. Karola Lewakowskiego, sądził, że aby wypracowanie deputacyi było skuteczniejsze, trzeba napisać memoriał przedstawiający całą tę sprawę, a memoriał ten wręczy deputacya Kola ministrowi.

Posel Struszkiewicz żądał upoważnienia do przemówienia w Izbie w sprawach kolejowych, między innymi o do zniesienia taryfy przewozu towarów. — Posel X. Ruczka wniosł, aby przemawiający w tej sprawie upomniął się o polepszenie bytu urzędników dróg żelaznych państwowych i ich systemizowanie. — Posel X. Chotkowski przedstawił, aby przy wydatkach na utrzymanie poczty poprzez petycję urzędników pocztowych o polepszenie ich bytu. — Posel Chrzanoski przypomniał, iż komisya budżetowa przedłożyła Izbie do uchwalenia rezolucję brzmiącą: „Wzywa się c. k. rząd o przeprowadzenie stopniowego polepszenia losu i stanu urzędników poczt i telegrafów“; wniosł więc, aby poseł Chotkowski zabrał głos dla poparcia tej rezolucyi, domagając się szybkiego spełnienia żądania w niej zawartego. — Posel X. Chotkowski poparł ten wniosek. Posel Lewakowski Karol domagał się, aby żądać decentralyzacji zarządu kolejami żelaznymi państwowymi i utworzenia w Galicyi oddzielnego zarządu drogami żelaznymi państwowymi galicyjskimi. — Przewodniczący Jaworski wykazał, że posłowie polscy niejednokrotnie domagali się tego w stosownej chwili, lecz sprawy tej ważnej nie można traktować mimochodem przy budżecie; poruszenie takie doraźne i w niewłaściwej chwili, zamiast dobrego skutku, przyniesie może szkodę. Sądzi, że chwila państwaństwa kolei Karola Ludwika będzie chwilą najodpowiedniejszą do przeprowadzenia ustanowienia w Galicyi zarządu drogami żelaznymi galicyjskimi.

Przystąpiono do głosowania i upoważniono posłów Kozłowskiego, Struszkiewicza i X. Chotkowskiego do przemawiania w Izbie przy budżecie ministerstwa handlu w sposób wskazany w poprzedniej dyskusji. Następnie przyjęto wniosek posła Lewakowskiego Karola z poprawką p. Jaworskiego, aby wyprawić deputację do ministra handlu, która ma w wręczyć memoriał w sprawie zniesienia taryf na kolejach austriackich od przewozu nafty galicyjskiej.

Na tem posiedzeniu Kola poselskiego poseł Żuk-Skarszewski interpelował polskich członków komisji podatkowej, jaki skutek odniosła petycja w sprawie zmian ustawy o opustach w podatku gruntowym, z powodu błęsk elementarnych. Członek tej komisji poseł Czaykowski Alfons odpowiedział, że petycja ta, wniesiona nie do Izby poselskiej, ale do Kola poselskiego polskiego, przekazana została komisji Kola, która zajmie się nią w chwili stosownej; sprawę zaś samą i niedostateczność ustawy wykazał przed kilku dniami w Izbie poselskiej poseł Abrahamowicz, przemawiając w imieniu Kola.

Posel Lewicki poruszył sprawę o przeniesienie strzelnicy wojskowej z placzyszyny pod Samborem, gdzie były wypadki, że kule żołnierskie ówczesnych w strzelaniu porały bydło na sąsiednich polach. — Przewodniczący Jaworski i Popowski przypomnieli, że deputacya w tym celu wysłana do ministra wojny zdała już Kolu sprawę. Minister obiecał przzenieść tę strzelnicę i oświadczył, że żądają od delegacyi wspólnych oddzielnego funduszu na lepsze urządzenie strzelni wojskowych; członkowie delegacyi wspólnych będą mieli na uwadze tę sprawę, gdyż z wielu stron kraju są skargi podobne, jak z Sambora.

Posel Kozłowski interpelował co do stanu działań komisji izbowej w sprawie zmian w opodatkowaniu spirytusu. — Posel Czaykowski Alfons wspomnieli, że subkomitet tej komisji nie mógł sprawy posunąć naprzód, przeto zwołaną będzie komisya. — Przewodniczący Jaworski przedstawił, że rząd teraz w czasie rokowań w tej sprawie z rządem węgierskim nie może dać do kładnych objaśnień.

Mowa ministra handlu margr. Bacquehema

wygodzona w dyskusji budżetowej.

Po wstępie, odnoszącym się do stosunków kolejowych w kilku prowincjach austriackich, przystąpił Minister do omówienia ważnej kwestyi odnowienia traktatów handlowo-celnych i te części mowy, która ma w ogóle donioślejsze znaczenie, podajemy w całości. Brzmi ona następująco:

A teraz wspomnę o instytucyi, która w dziedzinie mojego wydziału rządowego niezadana ma wejść w życie. Mam na myśli przytoczyć radę celną. Było to dawne życzenie sfer handlowych, żeby przy boku ministerstwa handlu istniała organizacya ludzi zawodu, któraby wydawała opinie o spornych kwestiach taryfy celnej. Życzenie to zawsze uważałem za słuszne, a mniemam, że słuszności ta znacznie się wzmożła dwójciem o koliczności: raz przez to, że przy ostatnich rewizjach taryfy cła ku górze podwyższyły się, a ztąd powiększył się wpływ cła na wytwarzanie się cen i na sytuację ekonomiczną; a potem przez to, że klasyfikacya cel stała się więcej szczegółową. W praktyce zachodzą więc trudne kwestye różnic w szczegółach, a ztąd niebezpieczeństwo pomyłki lub fałszywego poglądu jest większe. Przeczuło też to rychło, i proszę przyjąć zapewnienie, że nigdy nie brakło szczerzej chęci do wynaleźienia w każdym wypadku osobna tego, co słuszne. Przesłuchiwałem ludzi zawodu, urządzano komisye znawców; ale czego dotychczas brakło, oto stałości tej instytucyi; a pod tym względem utworzenie rady celnej oznacza pewnie postęp. Będzie większa rękojmia prawdziwości orzeczeń o cłach i ustali się w handlu i w ruchu przemyśle, że rękojmia taka funkcjonuje, a funkcjonuje nietylko w zdarzających się razach, dziś tak, a jutro nie, lecz funkcjonuje stale i ciągle. A gdy w związku z tem wyda się postanowienia, które przyspieszą postępowanie w sprawach celnych, wtedy mniemam, pożytek z tej instytucyi będzie podwójny.

Orzeczenia rady celnej będą naturalnie miały tylko znaczenie opinij; nadanie im innego znaczenia nie byłoby w zgodzie z konstytucyjną odpowiedzialnością ministrów, których to obchodzić nie mogę, co prawda, zaprzeczyć, że poruszono kwestyę, a po części nawet spodziewano się, iż radzie celnej od samego początku przekazany będzie wyższy zakres działalności, iż przypadnie jej zadanie wydawać opinie o projektach ustawodawczych i omawiać aktualne kwestye polityki celnej i handlowej. Nawet w uwagach objaśniających,

dotychczas przez rząd do preliminarza budżetowego, znajduje się wzmianka, która dowodzi, że przynajmniej w czasie, gdy uwagi te spisywano — było to pod koniec wiosny roku zeszłego — sami także byliśmy tego zdania. Ale na teraz przynajmniej odstąpiłm się od tego zdania. Albowiem mniemamy, że gdyby zechciano nadać radzie celnej odrazu ten zakres działalności, żeby omawiała aktualne kwestye polityki celnej i handlowej, otrzymałaby charakter reprezentatywny interesów, a więc wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze, rady kultury krajowej (bardzo słusznie!) zaprosić, aby wysłały delegatów do rady celnej, która przez to stałaby się odrazu aparatem nieco skomplikowanym i ociężałym, który mniej byłby stosownym do wypiekania cła i polityki celnej, a więcej wypadłoby zaprosić inne także korporacje, aby wysłały delegatów do rady celnej (bardzo słusznie!), już ze względu na zachodzącą tu i owdzie różnicę częstokwąt między interesami rolniczymi a przemysłowymi. Wypadłoby nietylko Izby handlowe, lecz i korporacje rolnicze, stowarzyszenia rolnicze,

mistrza Nossy, który wygłosił mowę powitalną. — JE. p. Namieśnik serdecznie podziękował zebranym za przybycie pomimo tak spóźnionej pory i udał się przez rzęście oświetlone miasto na dworzec kolejowy.

JE. p. Marszałek udał się przedwczoraj do Przewłoki w celu odwiedzenia p. Ludwika Szawłowskiego, a wczoraj powrócił do Lwowa.

— Ospa rodzima u krów. Nader rzadki wypadek zdarzył się we wsi Dawidowie, majątku OO. Dominikanów pod Lwowem. W stajni dworskiej, z pomidły kilkunastu krów, zachorowało 15 sztuk na ospę rodzimą. Co najdłuższą, że krowy te w kilku legowiskach umieszczone, należały do jednej wydoinicy; widocznie więc, służąca własnymi rękami przynosiła zarazek z wyciekiem w wymię. Uwidomieni o tem kierownicy pierwszego wzorowego, przez Ministerium rolnictwa i Wydział krajowy subwencjonowanego zakładu krowiankowie we Lwowie, prof. Dr. Błażowski i lekarz weterynaryi Paweł Kretowicz, profesor we lwowskiej szkole weterynaryi i dyrektor szkoły poprawnego kucia, pospieszyli natychmiast do Dawidowa i sebrali limfę, którą rozznaszają w swym zakładzie. Materya z takich krów jest najcenniejszą i najczystsza krowianka, a szczepionki z niej, któremu uda się pozyskać rodzimą ospę. Prawie wszystkie odbiorcy ze wschodniej Galicji poczynili zamówienia u p. Kretowicza i jest nadzieja, że dobry produkt i znane nazwiska właścicieli przyczynią się do wyrugowania niebezpiecznych zagranicznych fabrykatów.

W tych dniach udaje się prof. Dr. Antoni Błażowski do Wiednia na drugą walną konferencję Rady zdrowia w ministerium spraw wewnętrznych, na którą wezwany został jako rzeczoznawca w sprawie zakładów krowiankowych w Austrii.

Nekrologia.

Edward z Homolicy Homolaea, b. porucznik wojsk polskich w r. 1831, adiutant generała Gawrońskiego, odobiony krzyżem wirtuti militari, właściciel dóbr w powiecie brzeskim w Galicji, zakończył życie w dniu 9 b. m. w majątku swym Gnojniku, przeżywszy lat 82. S. p. Edward Homolaea, wstąpiwszy w chwili, kiedy się rozstrzygały losy ojczyzny naszej, chociaż nie Polak z rodu, do legii nadwiślańskiej, jako świętej urody młodzieniec, dał podziwu godne dowody waleczności i odwagi, które mu sędzieli awary i szlachetny krzyż wirtuti militari. Wkrótce po upadku powstania zawarł z wdową po królewskim swym toż samego nazwiska związek małżeński, z którego kilku pozostało synów. Ostatni szereg lat przeżył w Gnojniku, gdzie sławę jego jako jednego z najwzorowszych gospodarzy rolnych szeroko rozchodziła się po kraju. Ekspartacya zwłok odbędzie się jutro (11 b. m.), a pogrzeb w niedzielę o godzinie 10 zrana w Gnojniku.

Wspomnienie pośmiertne.

Szezęśni, co zmarli w łasce Twej o Boże! B. Zaleski.

Zamknęła się księga cichego żywota, ale wielkiej zasługi przed Bogiem, zasnęła w Panu Florentyna z Krzyżanowskich Ludwikowa Szumawskiego, dnia 7 maja, przyjąwszy przedtem św. Sakramenta. Przeżyła przeszło lat 70 na ziemi, a z tych 42 w przykłej jedyności i obopólnej miłości z mężem. Kochaną była i szanowaną od wszystkich, co ją znali, bo też była miłą, dobrą, przychylną dla wszystkich, miłosierną dla potrzebujących pomocy, nikomu, ani o nikim nigdy nie złego nie mówiła. Z gościnnością dziedziczną przyjmowała w swym domu tych, co wchodzili w jego próg, o czem świadczą nawet ostatnie jej słowa (jak gdyby dla obecnych i nieobecnych): „żegnaj was.“ Jej dusza czysta modli się pewnie teraz do Boga za wszystkich, których kochała, a osobliwie za wiernego towarzysza swych ziemskiej pielgrzymki, aby za niego wielkim żalem swoim nie zasnuwał jej cienia. Cześć jej pamięci!

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 11 b. m. po raz drugi Teściowa (Belle Maman), komedia w 3 aktach Wiktoryna Sardou i Rajmunda Deslandes'a z panią Hoffmann w roli tytułowej.

We wtorek 13 b. m. po raz trzeci Teściowa (Belle Maman), komedia w 3 aktach Wiktoryna Sardou i Rajmunda Deslandes'a z panią Hoffmann w roli tytułowej.

— Dnia 9 maja pochnurmo, po południu burza przeciągnęła od sahadu ku północy, z grzmotami na miejscu; termometr od 11:8 doszedł do 22:0. Ci. Barometr się podnosi; rano dnia 10 maja o godzinie 7:30 stan jego był 734:7 mm., termometru 13:4 C. Wiat sahadni.

— W niedzielę dnia 11 maja Najśw. Maryi Panny Łaskawej. — W poniedziałek dnia 12 maja Krzyżowe dni, św. Nereusza.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 10-go maja. (Telegr. biura koresp.) Stan Austro-węgierskiego Banku z dnia 7 maja 1890 r.:

Table with financial data for Krakow 10th May, including exchange rates for various currencies and bank notes.

Banknoty w obiegu 395,320,000 zlr. (- 5,020,000) Zapas kruszcowy . 241,934,000 n (- 65,000) Portfel wekslowy . 145,370,000 n (- 2,669,000) Lombard 23,198,000 n (+ 632,000)

Rezerwa w banknotach nieopodatkowanych 48,658,000 n (+ 4,704,000) (Liczby pomieszczone w nawiasach oznaczają różnicę w porównaniu z wykazem z poprzedniego tygodnia. Przep. Red.)

Kasa Oszczędności w Krakowie.

Stan wkładek dnia 3 lgo marca 1890 roku zlr. 10,526,366 c. 30 Od 1-go do 30 kwietnia 1890 złożono zlr. 370,327 c. 40 Razem zlr. 10,896,693 c. 60 Od 1-go do 30 kwietnia 1890 zwrócono stronom . . . zlr. 343,708 c. 27 Stan wkładek dnia 30go kwietnia 1890 roku zlr. 10,552,985 c. 33

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 10-go maja. Wczorajszy koncert na dotkniętych nienrodzajem w Galicji wypadł wspaniale. Obecnie było całe świetne i czarzysto wiecześnie i najwybitniejsze osoby świata dyplomaty i urzędowe. Chór bierzanowski bardzo zainteresował i miał powodzenie. Nastąpiła uczta, wśród której wiceprezydent Izby Chłumeckiej wniósł zdrowie artystów; Ludwik Wodziecki toast za podziękowanie Chłumeckiemu za użyczoną pomoc; panna Atendro wniósł zdrowie hr. Łosia.

Berlin 10 maja. Do konwentu seniorów wydelegowało Kolo polskie Józefa Kocińskiego. Przewodniczącym jednego z wydziałów parlamentu jest ks. Ferdynand Radziwiłł.

Rzym 10 maja. Oczekują tutaj na pewno zarówno w sferach rządowych, jak i parlamentarnych, iż nieporozumienie, jakie między senatem a Izba poselską powstało z powodu projektu do ustawy o pobieżnych fundacjach, zakończy się na drodze kompromisu. Izba przywróci i kilka artykułów ustawy wykreślonych przez senat, a mianowicie przepisy co do przekształcenia „nieopodatkowanych już nowoczesnym wymaganiom fundacji religijnych,“ a wówczas — jak się spodziewają — senat przyjmie przedłożenie w takiej formie, w jakiej uchwalił je Izba.

Petersburg 10 maja. Książę Neapoli, który dotąd bawił w Tyflisie, udaje się dzisiaj w dalszą podróż do Krymu. W Odesie powitał go wielkiego następcę tronu dwaj oficerowie ze świty cara, którzy otrzymali zlecenie towarzyszenia księciu w podróży do Petersburga. Zarówno w Turkiestanie jak i na Kaukazie we wszystkich przez się zwiedzanych miejscowościach doznawał książę jak najczelniejszego przyjęcia ze strony władz.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 10 maja. (Z Izby deputowanych) Na dzisiejszym posiedzeniu odczytano pismo hr. Taaff'a, wzywające Izbę do przeprowadzenia wyborów do delegacji wspólnej. Przewodniczący naznaczył wybory na wieczorne posiedzenie d. 13 b. m. Następnie odczytano pismo o generalnego komitetu wystawy rolniczej, zawiadania, iż wystawa otwarta zostanie przez Cesarza w dniu 14 b. m. o godz. 11 przed południem. Na uroczysty akt otwarcia komitet zaprasza członków Rady państwa.

Przeszedłszy do porządku dziennego uchwaliła Izba, tytuł „zarząd centralny“ etatu ministerstwa rolnictwa.

W dalszym ciągu dyskusji budżetowej przemawiał Kindermann za obniżeniem cen soli i podniesienia zabezpieczenia bydła.

Tausche zalecał, aby w wykonywaniu ustawy leśnej pod względem polowania traktowano łagodnie ludność wiejską. Mówca wyraża żal z powodu zmiany wielu dóbr włościańskich na tereny do polowania.

Minister rolnictwa wskazuje na przedłożenia sejmowe w sprawie leśnictwa i oświadcza, iż zarządził co do zmiany wielu dóbr włościańskich na tereny do polowania okazuje się niesłusznym. Struskiewicz żąda większego popierania kultury krajowej. Tausche omawia stosunki kultury krajowej w Galicji i Bukowinie. Polak przemawia za utworzeniem rolniczych stowarzyszeń powiatowych. W końcu Izba uchwala tytuł „kultura krajowa“ oraz przyjmując sprawozdanie rządu o użyciu funduszu melioracyjnego.

Wiedeń 10 maja. Wiener Zig ogłasza ustawę o użyciu przypadającego skarbowi odszkodowania z powodu wykupu prawa propinacji w Galicji przez kraj, oraz ustawę o utworzeniu posady wiceprezydentów rad szkolnych krajowych w Wiedniu, Pradze i Lwowie.

Dziennik urzędowy ogłasza nominację radców sądowych Teofila Bereźnickiego i Edwarda Banacha we Lwowie, Juliusza Piątkowskiego w Tarnopolu, Edwarda Zenegga we Lwowie, prokuratora Wo-

ronieckiego w Samborze i rady Kornela Kosowicza w Czerniowcach, radcami wyższego sądu krajowego we Lwowie.

Wiedeń 10 maja. Klub czeski przyznał Młodoczememu jeden mandat do delegacji z tem jednak zastrzeżeniem, że reprezentanci młodoczesy w politycznych swoich oświadczeniach nie staną w sprzeczności z innymi posłami czeskiemi. Młodocze nie przyjęli tego zastrzeżenia, a przeto nie będą reprezentowani w delegacji.

Wiedeń 10-go maja. Na jeneralem zgromadzeniu akcyonaryuszów kolei Karola Ludwika przyjęto zamknięcie rachunków za rok 1888, poczem uchwalono wniosek rady zawiadowczej, według którego kupony za lipiec wykupione być mają po cenie 5 zlr. 25 c. bez późniejszych dopłat. Z wykupu kuponów styczniowych po 3 zlr. 15 c. wynika 4-procentowa dywidenda za r. 1889. Nadwyżkę zysku w kwocie 28,357 zlr. wcielono do funduszu pensyjnego.

Buda-Peszt 10-go maja. Na mocy reskryptu królewskiego zamknięta dziś została 3 sesja parlamentu. Otwarcie 4 sesji nastąpi w poniedziałek.

Berlin 10 maja. Przymijając członków prezydium parlamentu, wskazywał cesarz Wilhelm na doniosłość przedłożenia wojkowego, które w żądaniach ogranicza się do najniebezpieczniejszych potrzeb.

Berlin 10 maja. W Izbie panów sejmu pruskiego złożył do łaski marszałkowskiej hr. Pfeil następujący, podpisany przez Puttkamera, Kleist-Retzowa i 22 innych członków wniosek: „Na podstawie skonstruowanego przez ministra oświecenia faktu, że w pruskich wyższych zakładach naukowych plan nauk dla zbyt wielkiej liczby uczniów żydowskich w soboty i święta żydowskie musiał zostać zmienionym, uprasza się rząd królewski o zbadanie stosownych środków celem usunięcia powstałych z tego niedomagań w szkole.“ Wniosek ten wszedł wczoraj pod obrady Izby przy budżecie ministerstwa wyznał. Wniosekodawca hr. Pfeil dostrzega socyalne niebezpieczeństwo w przepelnieniu wyższych zakładów naukowych uczniami żydowskimi. Minister oświaty oświadcza, iż stosownie do obecnego rozwoju nauki szkolnej nie podobna jest odmówić żydom przystępu do jakiegokolwiek zakładu. Gdyby to uczyniono, zmuszono by naród do takiego rozwoju, który prowadzi do rozkładu, nie do jedności. Sprawę uwolnienia od nauki w dniach świątecznych oraz całą tę kwestyę wypada pozostawić w zakresie szkolno-technicznym, a nie występować z ogólnymi żądaniami politycznymi. Mignel przemawia w tym samym duchu. Kleist-Retzow i Schulerburg bronią wniosku Pfeila, który też został przez Izbę przyjęty.

Na skargi Radziwiłła względem wypierania języka polskiego w polskich częściach kraju, odpowiada minister, iż wypierania wcale niema. Zasady pod tym względem są takie same, jakich się rząd od wielu lat trzyma.

Paryż 10 maja. Rząd wyznaczył trzech inspektorów finansowych, celem przeprowadzenia dochodzenia w sprawie Crédit Foncier.

London 10 maja. Królowa Wiktoryja zasłała lekko, skutkiem czego nie opuszcza swoich apartamentów.

Madryt 10 maja. Na posiedzeniu senatu uzasadniał Marcarito wniosek w sprawie ustanowienia międzynarodowego sądu rozjemczego. Minister spraw zagranicznych w odpowiedzi swej oświadczył, iż pragnie także utworzenia sądu rozjemczego, lecz ubolewa, iż narody nłożyły się co do tego sądu, nie okazują czasem posłuszeństwa jego wyrokom. Hiszpania niejednokrotnie przyjmowała już sądy rozjemcze i dołoży wszelkich starań do działania i nadal w tym kierunku. Minister wyraża ubolewanie, iż Hiszpania nie zajmuje jeszcze stanowiska należnego jej ze względu na jej historię i politykę, oraz wzywa senat, aby się zastanowił nad wnioskiem Marcarito.

Madryt 10 maja. Jeneral Daban uwolniony został od kary aresztu.

Bukareszt 10-go maja. Na posiedzeniu Izby podczas dyskusji jenerał nad kredytem na fortyfikacje zwałcał Mikołaj Bibesco odnośnie przedłożenie. Szef gabinetu traktował powyższą kwestyę ze stanowiska wojkowego. Carp zaznaczył, iż fortyfikacje są koniecznością, do której zmusza Rumunie kwestya przyszłości. Z kolei zabrał głos minister spraw zagranicznych i oświadczył, iż fortyfikacje mają na celu obronę kraju, a sprawa ta nie powinna być traktowana ze stanowiska politycznego kierunku któregośkolwiek stronnictwa. Po odpowiedziach dwóch członków opozycyi, uchwaliła Izba 84 głosami przeciw 48 zamknięcie dyskusyi.

Belgrad 10 maja. Wobec doniesień dzienników o zwiększonej działalności wychodźców bułgarskich w Serbii i rychłej akcyi tychże przeciw Bułgarii, konstatają stery decydujące, iż rzeczywiste stosunki nie uzasadniają żadnych obaw. O zwiększeniu działalności emigrantów nie wiadomo.

Dziennik urzędowy ogłasza ustawę o pobieraniu dodatku do podatku na cele armii najwyższe do kwoty 10 milionów dinarów, któryto dodatek ma być płacony w stosunku 6% od bezpośrednich podatków.

Zofia 10 maja. Aktem oskarżenia w procesie Panicy objęci są następujący oficerowie pozostający w stanie rozporządności: Panica, Aleksander Rızow, Tafett-Abalanski, Czwardarow, Nojarow,

Stamenow i Stetanow; dalej kapitanowie Mollow i Kisimow, tudzież obywatele zofijscy: Aruadow, Dymitr Rızow, Natejew, Kisimow, wreszcie rosyjski poddany i oficer rezerwy Kalupkow. Wszyscy oskarżeni są o zbrodnię spisku przeciw osobie księcia Ferdynanda i kilku ministrom w celu spełnienia zamachu stanu.

Akt oskarżenia podnosi, iż w roku 1887 major Panica, który w interesach służbowych bawił podówczas w Ruszczuku, udał się, zadośćczyniąc za prośbami p. Wilianowa, sekretarza poselstwa rosyjskiego w Bukareszcie, do Dąrdżewa w celu osobistego porozumienia z sekretarzem. Wilia nowi polecił Panicę Kalupkowa. Od chwili owej rozmowy z sekretarzem poselstwa wszedł Panica w rokowania z rosyjskim poselstwem w Buksareszcie, w celu przeprowadzenia do skutku zamachu stanu w Bułgarii, przyczem Kalupkow występował w charakterze pełnomocnika i agitatora.

Do aktu oskarżenia załączony jest list p. Jacob sobna, dragomana przy poselstwie rosyjskiem w Bukareszcie. List ten, pisany do Kalupkowa, stwierdza powyższe opisane okoliczności. Korespondencya między Panicą a poselstwem rosyjskiem prowadzoną była za pośrednictwem Kalupkowa i innych pomocników w formie szyfrowanych listów podpisywanych zmyślonemi nazwiskami. Akt oskarżenia przytacza cały szereg szyfrowanych listów, i telegramów, których klucze zostały znalezione. Dalszy ciąg procesu odbywa się dzisiaj.

Kotonu 10 maja. Król Dahomeju wymienił jeńców z Francuzami.

Od Administracji „Czasu“.

Na odnowienie kościoła ś. Stanisława na Skalce złożyła hr. Aniela Krasicka z Liska 30 zlr.

Do stowarzyszenia św. Jadwigi w Krakowie nadesłały Jadwiga i Marya Szuskie 6 zlr., Anna Przychocka 10 zlr.

Do biednej wdowy po niższym urzędniku nadesłał K. Chwalibóg z Grojca 50 zlr., W. z S. 5 zlr.

Do pogorzalców Frysztaka nadesłał Dr I. Steinhaus 5 zlr., W. z S. 10 zlr. (dla chrześcian), St. Górski 10 zlr. (dla chrześcian).

Do zagrożonych głodem włościan w Galicji nadesłano zebraną na wieczorku Towarzystwa handlowego polskiego w Wrocławiu kwotę 11 zlr. 60 cent.

Dla Unitów w gubernii orenburskiej nadesłał W. S. 2 zlr.

NADESLANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi.)

Nowym lekiem, wykazującym wielkie wyniki w zatkanu stoła, niemitem uczuciu w dolnych częściach ciała, braku apetytu itd., są prawdziwe poprawne pigułki szwajcarskie A. Branda.

Szczęśliwemu połączeniu z głównym pierwiastkiem cesarza sagrada mają do zawzięcia kupku u wszystkich ciępiących. — Należy żądać w aptekach wyraźnie prawdziwych papirnych pigulek szwajcarskich A. Branda z czerwoną gwiazdą. (1045 1-4)

Wieloletni pobytu w Wielkopolsce, wraca w swe rodzinne strony galicyjskie pani profesora wa Jadwiga Stanowska.

Pragnąc być użyteczną społeczeństwu w Galicji, zarówno jak była w Wielkopolsce, otwiera w Krakowie z dniem 1-go czerwca r. b. pracownię wszelkich robót ręcznych, począwszy od pojedynczych, aż do najwytorniejszych. W pracowni tej przyjmowane będą wszelkie hafty białe, hafty kolorowe jedwabiami, złotą nicią i srebrną, — wszelkie roboty kościelne od najskromniejszych do najkosztowniejszych, odnowienia szali francuskich, perskich, indyjskich, zarówno jak i starych gobelin i wszelkich wyrobów słuckich, wreszcie roboty wełna, wyroby puszyste, aplikacje, wyroby szwajcarskie, a nawet cerowanie bielizny na sposób francuski.

Na zamówienia w pracowni tej wykonywane będą heliominiatory, które się poleca zarówno osobom prywatnym, jak i zakładom fotograficznym.

Która z pań z księstwa Poznańskiego chciałyby korzystać i nadal z tak dobrze znanych i cenionych robót, wykonywanych w pracowni pani Jadwigi Stanowskiej, niech zechcą udać się w tym względzie do p. Eichstedta, właściciela składu biawatów przy ulicy Wilhelmowskiej który z wrodzoną i zwykłą sobie uprzejmością podjął się w tej mierze pośrednictwa. (1188)

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami KANTOR WYMIANY filii c. k. uprzyw. galic. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, Nr. 30.

Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą bez dołączenia prowizji. (1054 3-4)

O Mickiewiczowskiej Odzie do młodości.

Odczyt Maryi Konopnickiej, wypowiedziany 14 marca b. r. w sali ratuszowej.

Cena 30 ct., z przesyłką pocztową 32 ct. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Główny skład: w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie.

Czysty dochód z rozprzedaży przeznaczony jest na cele Towarzystwa krakowskich kolonij wakacyjnych.

Bogiem a prawdą, powieść z ostatnich czasów, wydanie drugie, przejrzane i poprawione przez autora, (8° 226 str.) jest do nabycia za 1 zlr. 50 cent., pocztą opłatnie (należytość za przekazem) 1 zlr. 65 cent. w Administracji Czasu w Krakowie i we wszystkich księgarniach. Główny skład w księgarni Gebethnera i Spółki w Krakowie.

Sytuacja giełdowa. Należy korzystać z obecnej sytuacji giełdowej, jaka wytwarza się pod wpływem doniesień o świetnym stanie zasiewów i obfitości gotówki. Pewien szereg papierów okazuje się ze względu na te okoliczności w cenie bardzo tanim i daje dość pewne widoki wygranej. O gatunku papierów daje podpisana firma bankowa, polecająca się do objęcia wszelkich transakcyj giełdowych, chętnie wyjaśni. (1115-2-4)

Herm. Knipfmacher, firma istniejąca od 1869 w Wiedniu I, Wallnerstrasse 11.

Wodolecznica Sulz pod Kaltenleutgeben. (920 5-6)

Właściciel i kierownik lekarski Dr Emil Löwy, dotychczas przez ośm lat asystent profesora Dra Winternitza w Kaltenleutgeben. — Otwarcie 1 maja. — Prospekta na żądanie zaraz.

Neustein ocukrzona pigułka św. Elżbiety czyszczące krew.

uznany przez pierwszych lekarzy polecany środek przeciw zatkanu, 1 pudełko po 15 pigulek 25 ct., 1 zwój 120 pigulek 1 zlr. Ostrzeżenie się ustrzeżenie przed naśladowaniem. Tylko prawdziwe, jeżeli każde pudełko ma urzędowo protokółowy znak ochronny czerwono druk. „Heil. Leopold“ z firmą Apotheke „zum hell. Leopold“ Wien I, Ecke der Spiegel- und Planckengasse. Do nabycia w Krakowie u p. W. Redyka, F. Sobierajskiego, K. Wiszniewskiego, L. Rosnera; w Podgórzu u p. Skakalskiego. (1022 20-24)

MATTONGE GIESSHÜBLER najczystsza woda mineralna SZCZAWA-ALKALICZNA najlepszy napój stołowy i orzeźwiający. (1119 1-)

wypróbowany w kaszlu, chorobach szczy, nieżyście żołądka i pęcherza.

Henryk Mattoni w Karlsbadzie i Wiedniu.

KURSA TELEGRAFICZNE. Wiedeń 10 maja. 2 godzin 30 min po poł.

Table with telegraphic rates for various banks and currencies, including Anglobanki, Union, Bankverein, etc.

Uspokobienie giełdy: lepsze.

Berlin 10 maja. Banknoty austr. . . 172 35 4% Listy likw. pol. 63 90

Krótki Wiedeń . . 172 20 Aho. ko. Kar. Lnd. 84 75

Banknoty ros. . . 229 85 austr. kred. . 161 75

5% Listy zast. pol. 67 20 Ułimo Ruble . . . 270 —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with financial data for Krakow 10th May, including exchange rates for various currencies and bank notes.

Table with financial data for Krakow 10th May, including exchange rates for various currencies and bank notes.

Table with financial data for Krakow 10th May, including exchange rates for various currencies and bank notes.

Table with financial data for Krakow 10th May, including exchange rates for various currencies and bank notes.

Table with financial data for Krakow 10th May, including exchange rates for various currencies and bank notes.

Podziękowanie.

Nie mogąc wszystkim, którzy uczestniczyli przy smutnym obrzędzie pogrzebowym...

Za prawdziwą chrześcijańską przysługę i ulżenie częściowo w smutku, składamy serdeczne "Bóg zapłać."

Restauracyi w Ogrodzie Strzeleckim

w lokalu moim przy ul. Sławkowskiej dom W. Lenerta 1.6, I piętro, z dniem 1 maja wydawane zostają tylko

BIADY, śniadania zaś i kolacje w Ogrodzie Strzeleckim.

W ogrodzie polecam: mleko kwaśne i słodkie, kawę wyborną, chleb wiejski z masłem.

Wina oryginalne w doborowych gatunkach sprowadzane bezpośrednio.

Pivo J. A. Johna Synów. Wody mineralne.

BILARD i KRĘGIELNIA. Józefa Horn.

Poszukuje majątku

w cenie do 80.000 złr. lub większej dzierżawy w zachodniej Galicyi.

Dworok

z placem pod budowę w pobliżu plant, zaraz do sprzedania.

leśniczego

do majątności Zrencin, Żegle, Bóbrka, posiadającego kilkoletnią praktykę.

Dzierżawa folwarku.

W dobrach Radłowskich pod Tarnowem obsiany folwark "Wola Radłowska" w obszarze 369 m. 989

STYRYJSKIEJ świeżej krowianki

również wiedeńskiej z zakładu Maurycego Haya także Józefa Freysingera w Nisku

Wina węgierskie

Firma S. Gstettner w Gr. Kaniza w Węgrzech roszyła dobre łagodne, przytem miodne, poręczone prawdziwe wina naturalne, miodnicowe:

Willa "Lipki"

na Zwierzynie, o 1 kilometr od miasta oddalona, w pięknym położeniu, z wygodnym pomieszkaniem i z uroczymi drzewami, jest do wynajęcia

MAŚĆ NASKÓRNA MOULIN

Maść ta leczy wrzodki, przyszczo, ozerwonosć, krosty, węgry, wysypkę, liszaję, hemoroidy, swędzenie chroniczne, tępizę i wrzuty

W Łowiczu w aptekach pp. Mikolascha i Wiewiórskiego; w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego.

WSPOMNIENIA o Polskiej Pielgrzymce do Rzymu

w r. 1888 na jubileusz J. S. Leona XIII Papieża. napisał X. Dr. Wincenty Smoczyński, proboszcz w Tenczynku. Kraków, 1889, in 8°, stronic 826.

Cena złr. 3 ct. 50 w. a.

Można nabyć u autora za nadesłaniem należytości przekazem pocztowym z dołączeniem 25 c. na kosztu posyłki polecanej.

Kościuszkę pod Racławicami

z obrazu Mistrza Jana Matejki, drugi nakład, w Litografii M. Salba w Krakowie

ul. Wolska 14, jest do nabycia od 1 maja.

Skład główny w handlu Kutrzeby i Murczyńskiego w Krakowie.

Cena 50 c., z przesyłką pocztową 60 c.

Biorącym większą ilość daje się odpowiedni rabat. (984-5 6)

KTO SIĘ CHCE UŚMIAĆ

niech nabędzie świeżo wyszłe z druku Zbiór anegdot ze szkolnej ławy.

Cena 30 c. Nadsyłający 85 c. do księgarń J. Leona Pordesa we Lwowie, lub S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. (1063-3 3)

MAGAZYN MÓD Aleksandry Zamoyskiej

w Krakowie, Sukiennice Nr. 19, poleca na sezon wiosenny i letni kapelusze damskie w wielkim wyborze

Zamówienia na suknie damskie przyjmuje i wykonuje takowe w jak najkrótszym czasie z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych.

MIESZKANIE LETNIE

jest zaraz do najęcia we wili w Zakrzówku, w ładnym położeniu między ogr. dami, składające się z salonn, 3 pokoi, kuchni, stajni i wozowni.

F. Zajączek w Kentach, fabryka sukna i kortów poleca

wszelkie w zakres sukniennictwa wchodzące wyroby po cenach najprzystępniejszych, oraz podejmuje się wszelkich dostaw dla Kłasztorów, Zakładów, Urzędów, Straży ogólnych itd.

Dla dogodności stron utrzymuje skład w Bazarze wyrobów krajowych w Krakowie, Sukiennice 17 i 18. (979-21)

Franciszka Christoph LAKIER POLSKOWY NA POSADZKI Stanisław Feintuch, Rynek 6, w Jaworznie u Th. Demdera, w Wieliczce u L. Windakiewicza.

Wina węgierskie Firma S. Gstettner w Gr. Kaniza w Węgrzech roszyła dobre łagodne, przytem miodne, poręczone prawdziwe wina naturalne, miodnicowe:

białe wina od 16 do 28 złr. czerwone " 22 45 prawdziwą starą śliwówicę 75 złr. za hektolitr.

Złoty medal na wystawie powszechnej w Paryżu 1889 r.

CHOCOLAT SUCHARD NEUCHÂTEL (Szwajcya) LEICHTLÖSLICHER CACAO

Kunc u. Comp. Prag, Mysliggasse Nr. 259

empfehlen ihre eigenen Erzeugnisse von Bierluft-Druck-Abzieh Flaschenfüllungs- und Verkorkungsapparate zu den billigsten Fabrikationspreisen...

Wszystkim cierpiącym na nerwy poleca się najusilniej wyszły w 21 wydaniu broszurę Romana Weismanna: O chorobach nerwowych i paraliżu, zapobieżenie i wyleczenie.

lecznica dla cierpiących na płuca

w Görbersdorf w Szląsku. Kierujący lekarz: Dr. RÖMPLER.

Kąpiele siarczane w Krzeszowicach.

Początek sezonu 1 czerwca b. r. Stacja kolei północnej ces. Ferdynanda, pół godziny od Krakowa.

Mieszkania umeblowane wynajmuje i wszelkich wyjąszeń udziela Zarząd kąpielowy w Krzeszowicach.

Novo otwarty w KARLSBADZIE Novo otwarty hotel Kroh. piernuszczyński, róg Parkstr. w najpięk. części miejsca kuracyjnego...

Kąpiele Gleichenberg w Styryi. Rozpoczęcie pory dnia 1 maja. Alkaliczno-muriatyczne i żelaziste szczawiki...

Molla proszki Seldlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wyrukowany jest orzeł i firma A. Molla.

"Zacherlin" stał się znów tańszym. Prawdziwe flaszki muszą być opatrzone nazwą J. ZACHERL i kosztują od 15, 30, 50 ct. i 1 złr.

W Krakowie: Stanisław Feintuch, Józef Sowiński, J. Michnik, M. Gatty, A. Muszyński, J. Barborowski, Jan Janiga, Józef Skakalski apt., Filip Elle, Wilh. Fenz, K. Wianowski apt., F. Sobierajski, J. Fr. Fischer, Fr. Lenert, Józef Kulczyński, M. Karas, J. Kosz, Porebski & Zimler, And. Schulza spadk., Edward Fuchs, W. Goldwasser, W. Krzysztofowicz, Bracia Hocner, A. Siedlecki apt., H. Krestschmer, Leon Roemer apt., J. Braunfeld, J. Wentz, H. Fritsch, F. A. Grigar, Mikuszowski & Zegadłowicz, M. Doering, Piotr Jadowski, Wiktor Redyk apt., Konst. Smieszek;

W Bochni: J. Michnik, M. Gatty, A. Muszyński, Eug. Rozwadowski, Wiktor Schuh, Józ. Skakalski apt., M. Schlesinger; W Rzeszowie: J. Schaitter & Co., Stanisław Pion, E. D. G. Neugebauer, Ant. Karpiński apt., W. Kalinowski apt., St. Jaskiewicz, S. Blumenberg, Moses Weintraub; W Tarnowie: W. Müldner i Spół., Tadeusz Scharf, F. Leszczyński, Jakob Schenkel, H. Wierzycki, Mendel Eariel, Stan. Pawłowski apt., Józ. Sokalski, Moritz Adler, H. Wittmayer; W Wieliczce: L. Windakiewicz, Franciszek Klein, A. Wanicki, Emil Heydn, J. Herdliczka, Ludw. Groff apt. (889-2-10)

Ekonom Ceraty wszelkiego rodzaju.

(rządca) żonaty z trojgiem dziećmi, liczący lat 37, posiadający polecające świadectwa, który był we wzorowych gospodarstwach w Księstwie Poznańskim, poszukuje stosownej posady w Galicyi. Adres: J. Janik w Srodzie (Posen). (1073-3-5)

Zakład wodoleczniczy Dra CHRAMCA. Całodzienne utrzymanie w Zakładzie, wraz z kuracją od złr. 3-50, poczta, telegraf, apteka w miejscu. W Zakładzie hydroterapia, kąpiele borowinowe, mięśnienie, elektryzacja.

ZAKOPANE

Pokoje elegancko umeblowane. Bilard gimnastyka, czytelnia. Na żądanie prospekt wysłany zostanie. Na zamówienie powozy do stacyi kol. w Chabówce. Zakład rozporządza obecnie 65 pokojami! Brocza miejscowości klimat. w Tatrach. (1019-3-10)

Realność do sprzedania w Bochni

w najlepszym położeniu, na świeżym powietrzu obok gimnazjum, składająca się z domem murowanym o 5 pokojach, kuchni, 2 piwnice, ogród owocowy i warzywny, oficyna o 3 pokojach, kuchni, stajni i wozowni, przemyt parę morgów bardzo dobrego pola równego, wszystkie oparkowane. — Wiadomość w miejscu Nr. 562. (1014-2-3)

K. BARAŃSKI, dyplom. inżynier

w Krakowie, Szewska 17. Zakład techniczno-ślusarski Szewska 17. wykonuje wszelkie roboty z żelaza i miedzi, budowlane i artystyczne, z gustowną ornamentyką i różnych stylach;

Zwraca się uwagę na wyraźny adres pracowni: Fabian Hochstim w Krakowie przy ulicy św. Jana Nr. 1. (965-7-15)

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż mają pracownię rzeźbiarsko-kamiennarską,

istniejącą od roku 1861, przeniosłem na ulicę św. Jana, do domu Wnej Pareńskiej. Zakład mój zaopatrzony jest w wielki wybór gotowych nagrobków z piaskowca, marmuru, labradoru i granitu, które sprzedają po cenach znacznie niższych, a także na spłatę ratami.

Wykonuję wszelkie roboty architektoniczne i budowlane; wyrabiają się też posadzki marmurowe różnego gatunku, jak również stoły z marmuru kararyjskiego, St. Anna i t. p.

Zwraca się uwagę na wyraźny adres pracowni: Fabian Hochstim w Krakowie przy ulicy św. Jana Nr. 1. (965-7-15)

KAPIELE Dra LAMAU w PARYŻU

Wyleczył PODAGRY, BOLEŚCI w krzyżach i w wszelkich REUMATYCZNYCH cierpieniach było dotąd uważane za niemożliwe; a wszelkie to dzisiaj stało się rzeczywistością. Aby się o tem przekonać dosyć jest wziąć jedną kąpiel ciepłą z płynem Dra LAMAU dla otrzymania natychmiastowej ulgi, a stać kąpeli dla zupełnego wyleczenia bez żadnego niebezpieczeństwa.

W Łowiczu w apt. PP. Mikolascha, Wiewiórskiego, Ruckera; w Krakowie w apt. Redyka i Wiszniewskiego. (467-10)

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA w KRAKOWIE

POLECA W WIELKIM WYBORZE: wiosenne i letnie materye na suknie damskie, gotowe okrycia, żakiety, bluzki i staniki trykotowe, i wszelkie artykuły bławatne.

Zamówienia na suknie i konfekcyę wykonywują się spieszenie i dokładnie. (843-7-8)

Wodka francuska i sol Molla

Jako wspaniale do skutecznego opatrzenia gościa, rumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów ozonków i spralności, bólów głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnątrz z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwoleńniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 cent.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp.

w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodporniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płaci przeciw skrofom, wysypkom skórzym, w chorobach płuc, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wtych dzieci. (178-17-50)

Zo wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 złr. w. a.

Główny skład wysyłek u A. Molla, o. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben-Prasna się Szanowną Publiczność wyraźnie żąda preparatu Molla i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

Składy mają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski apt., W. Redyk apt., Ad. Siedlecki apt., F. Gralewski apt., M. Jaworski i St. Feintuch kup., — w BŁAŁY E. Keler apt., — w BRODACH M. Kulak apt., — w GURAJMORZE E. Botesz aptek., — w JAROSŁAWIU J. Wisłocki W. Landesberg aptek., — w KOŁOMYI Jan Sidorowicz apt., — w ŁOWICZU J. Beiser apt., S. Ruckert apt., — w NOWYM SĄCZU W. Filip apt., Kosterkiewicz wdowa, R. Jakubowski apt., — w NOWYM TARGU C. Laur., — w PRZEMYŚLU F. Nahlig apt., — w RZESZOWIE A. Karpiński aptek., C. Schaitter i Sp., — w SAMBORZE C. Marasz apt., — w SOKALU E. Wysockiński apt., — w STANISŁAWOWIE A. Strzemiecki apt., — w TARNOPOLU F. Jamrógiwicz apt., E. Franz., — w TARNOWIE W. Müldner i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Tad. Scharf, Stan. Pawłowski apt., — w ULANOWIE J. Wronski apt.